



**FREEDOM FOR
CZECHOSLOVAKIA!**



**PODPOROU ČESKÉHO
TISKU POMÁHÁTE K
UDRŽENÍ ČESKÉ A
SLOVENSKÉ ŘEČI.**

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

CA nal
6-3315

TO wnhall
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

20¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK VOL. LXXXVI. CHICAGO, ILLINOIS 60608

PÁTEK 12. LEDNA 1979 FRIDAY JANUARY 12, 1979 ČÍSLO NO. 8

DIALOG MEZI MARXISTY A KŘESŤANY

Prožíváme dobu pozoruhodného pokusu a filosofickou synthesesu a politickou spolupráci dvou zcela protichůdných myšlenkových soustav. Tento tak zvaný dialog mezi křesťanstvím a marxismem byl by pokládán za nemyslitelný ještě před dvacíti léty. V současné době nabyt však povážlivé úcty v mnohých a zcela rozdílných zemích, zejména v jistých intelektuálních kruzích. Má také různou formu. Při porovnání mezi italskými křesťanskými demokraty a komunisty hovoří se o "dějinném kompromisu", ve Španělsku soustředila se spolupráce už za Franca na jakési podzemní tajné odbory a v jižní Americe jsou snahy římských katolíků o zmarxičtění svých myšlenek nazývány "teologií osvobození." Bylo to zde, kde marxisticko-křesťanské splynutí přijalo nejen mírový, ale i násilnický charakter, jako tomu bylo například v případě partyzánského kněze Camilo Torrese.

Počátek dialogu je datován papežstvím Jana XXIII a Druhým vatikánským shromážděním na jedné straně a Dvacátým sjezdem sovětských komunistů na straně druhé. Jeho hlavní příčina je ztotožňována s krizí autority, věrohodnosti a víry na obou stranách. Od doby de-stalinisace slyšíme v různých komunistických projevech o polycentrismu, nutnosti vytvářeti komunistické směry různého zaměření. V náboženském světě takový polycentrismus se projevoval od dob reformace a nyní se jen rozrůstá zejména v protestanském světě, kde všechno se stává možným, od formulace teologie mrtvého Boha do schválení revolučního násilí a homosexuálních náboženství.

Učenci, zabývající se marxisticko-křesťanským dialogem se shodují, jak se zdá, v několika závěrech: 1. Větší nadšení pro dialog vykazují křesťané. 2. Marxisté přistupují k dialogu s hlediska síly svého dějinného postavení. 3. Křesťané jsou ochotni dělat velké oběti pro zachování tohoto dialogu. 4. Stará, ztrnulá pojetí studené války a křesťanského protikomunismu se ztrácejí. 5. Celý proces přichází v době zrychlené sekularisace a křesťanského úpadku v západním světě, kde víra v boj proti komunismu upadla na nejnižší bod.

Vpravdě, posice křesťanských intelektuálů v tomto dialogu je slabá právě proto, že oni přistupují k rozepři bez toho, aby obhajovali určitou politickou filosofii a velmi lehce se zabředávají do diskuse o politických otázkách, jež jsou definovány v marxistických kategoriích. Výsledkem je pak to, že křesťané jsou odvláčeni od své věrnosti ke "kapitalistické demokracii" a přibližují svou náklonnost marxistickým politickým ideím.

Mimo to, posice křesťanských intelektuálů v jejich dialogu s marxisty je nesmyslná. Marxisté věří, že společnost možno učinit dokonalou, neboli použijeme-li křesťanského slovníku, Boží království možno zříditi na tomto světě čistě lidským úsilím. Navíc marxisté věří, že člověk je původně nevinným jevem a odmítají

Pokračování na str. 3

VÁŽENÁ REDAKCE HLASATELE:

"Naše snahy", které vydává Stálá konference slovenských demokratických exulantů, otiskly v jubilejním čísle (září-říjen 1978) redigovaném Dr. Martinem Kvetkou, místopředsedou Rady svobodného Československa, velmi neslušnou a nepodepsanou recenzi mé knížky. Ihned jsem na ni odpověděl a poslal kopie odpovědi redakci jak do New Yorku tak i Chicaga. Na sjezdu SVU v Clevelandě v říjnu 1978 v osobním rozhovoru mi Dr. Kvetko oznámil, že odpověď dostal, ale projevil rozpaky a neochotu ji otisknout. Nezveřejněním mé odpovědi nepodepsanému "slovenští demokratičtí exulanti" vydali svědectví o jejich "demokratičnosti".

Doufám, že HLASATEL otiskne v zájmu pravdy moji odpověď.

Josef Kalvoda

VÁŽENÁ REDAKCE "NAŠICH SNAH":

Prosím o uveřejnění následujícího komentáře - odpovědi na recenzi mé knížky Czechoslovakia's Role in Soviet Strategy uveřejněné v "Našich snahách", č. 5, September-October 1978.

Nepodepsaný recensanť mi vyčítá, že neznám či nedbám o slovenské dokumenty. Uvádí to ve spojitosti s otázkou připojení Slovenska k nově utvořenému čs. státu. Jeho výtka není na místě.

Hned v předmluvě mé knihy píši, že se nejedná o historii Československa a že se tudíž nemohu podrobně zabývat celou řadou složitých událostí mezi nimiž uvádím také počátky čs. státu (s. v). Rovněž poukazuji na to, že se úmyslně vyhýbám polemikám (s. ix). Tím, že cituji Beneše či Kramáře neznám, že se s jejich názory shodují či rozcházejí. Presentuji především fakta a ponechávám nezaujatým čtenářům, mezi něž recensanť zjevně nepatří, aby si o věcech udělali úsudek sami. Nevím, zda bude nepodepsanému útěchou, že pracuji na rozsáhlé studii o počátcích Československa. Tam o Slovenských otázkách a problémech podrobně pojednávám.

Nepodepsaný především polemizuje s tím, že v listopadu a prosinci 1918 bylo nutno Slovensko "vojensky obsazovat" (zdůrazněno recensanťem). Na rozdíl od Beneše, který mezinárodní právo znal, nepodepsaný je zjevně nezná. Beneš věděl, že Martinská Deklarace z 30. října 1918 nebyla již jiným než jen deklarací. Benešovi se nejednalo o zjištění vůle Slováků, kterou Martinská Deklarace byla, ale o mezinárodní uznání nového Česko-Slovenského státu a jeho hranic. (Mimochodem, ve všech dokumentech pařížské mírové konference je uváděn termín Czecho-Slovakia Česko-Slovensko).

Beneš věděl, že mezi podmínkami k právnímu uznání existence státu jsou jeho přesně definované hranice a efektivní kontrola jeho území uznanou vládou. Dále, Slovensko bylo po staletí součástí koruny Svatoštěpánské a jeho separování musilo být mezinárodně uznáno. Beneš se proto v Paříži dohodl s francouzskou vládou o hranicích Slovenska a zařídil, aby domáci-Česko-Sloven-

Pokračování na straně 3

ZAJÍMAVOSTI NA ZNÁMKÁCH

Kanadská pošta vydala 26. dubna 1978 dvě nové známky věnované kapitánu Jamesi Cookovi. Vzdala tím hold jeho zásluhám o průzkum východního a západního kanadského pobřeží a řeky sv. Vavřince.

Cook se narodil před 250 lety, 27. října 1728, v malé vesnici v hrabství Yorkshire. Zpočátku se zabýval obchodováním, později šel do učení k Johnu Walkerovi, majiteli lodí. V r. 1755 v touze poznávat nové, vstoupil do námořnictva, což byla mnohem těžší služba. V sedmileté válce Cook pomáhal při obléhání Louisbourgu a vedl generála Wolfa vzhůru po řece sv. Vavřince. Protože se v těchto akcích vyznamenal, dostal za úkol během let 1763-1768 vymapovat pobřeží Nového Foundlandu. Mapy, které byly výsledkem této práce, staly se nejen vodítkem námořníků na více než sto let, ale přispěly také k rozvoji rybářství a pomohly snížit vliv Francie v této oblasti.

V roce 1768 britská admirálie pověřila Cooka vedením vědecké expedice na Tahiti, kde se měla uskutečnit astronomická měření. Pro Kanadu byla však mnohem důležitější Cookova třetí výprava. V roce 1776 odjel z Anglie a do Nootka Soundu, části ostrova Vancouveru, připlul v březnu 1778. On a další muži, mezi nimiž byli George Vancouver a William Bligh, byli prvními Evropany, kteří se vylodili v této oblasti. Prohlásili ji za britskou a navázali přátelské vztahy s náčelníkem Maquinnou a jeho Indiány. Mezitím co Cook opravoval své lodě a prováděl podrob-

Pokračování na str. 3

Stručně ZE ZAHRANICÍ

PEKING, ČLR

Náměstek premiéra Teng Hsiao-ping pravil, že Taiwan, bude-li začleněn do Čínské lidové republiky, bude si moci ponechat svou vládu a své vojsko, bude mít svou vlastní autonomii. Tengovo prohlášení bylo předneseno ke skupině čtyř amerických senátorů, kteří právě dli v Číně na návštěvě. Prohlášení je důležitým krokem Pekingu v nové politice v úsilí získání začlenění Taiwanu do mateřské země. -Když ptáčka lapají, pěkně mu zpívají.

TEL AVIV, IZRAEL

Hlavní velitel izraelského vojska propustil velitele námořní pěchoty 41 letého admirála Michaela Barkaije poté, když byl pro nedostatek důkazů propuštěn vojenským soudem, kde byl obžalován pro pokus o znásilnění jistého ženského důstojníka.

NEAPOL, ITÁLIE

Podle policejní zprávy uveřejněné v Neapoli skupina teroristů, která si říká Fašistická hlídka, skládající se z ultrapravicových extrémistů vybombardovala kanceláře státní televize a zapálila vydavatelství komunistických novin v Neapoli.

VARŠAVA, POLSKO

Americké vyslanectví v Polsku oznámilo, že Spojené státy poskytnou Polsku půjčku 300 miliónů dolarů, aby si mohlo zakoupit americké zemědělské plodiny včetně obilí, pšenice a semen. Půjčka je splatná do třech let. Polsko si vypůjčilo od Spojených států půl biliónu dolarů v tomto běžném obchodním roce, aby mohlo financovat svůj zemědělský rozvoj.

TEL AVIV, IZRAEL

Majitel prodejny hamburgerů, MacDavid, si spokojeně mne ruce nad skvělým prodejem hamburgerů. Američtí turisté, kterým tato prodejna, ve které dostanou "big macs" za \$1,75, připomíná jejich McDonalda u nich doma a neodolají, aby do ní nevstoupili. Nad úspěchem Mac Davida se však neraduje americký Ronald McDonald a dívá se na to jako na poškození jeho obchodní známky a izraelského MacDavida žaluje.

AMERICKÉ ZPRÁVY

WASHINGTON, D. C.

U. S. Nejvyšší soud dal souhlas, že na jaře t. r. rozřeší otázku, zda-li mohou federální soudy zasahovat do sporů ve městech vzniklých na základě převážení studentů z jednoho okresu do druhého. V úvahu se vezmou také případy, které se staly ve dvou městech v Ohio, v Dayton a Columbus.

CAMANCHE, IA.

Federální vyšetřující orgány vypsaly odměnu za poskytnutí k dopadení viníka, jenž 30. prosince m. r. ve snaze zastřelit, postřelil orla, který je zákonem chráněn. Dospělý orel, mužského pohlaví, byl postřelen a nalezen poblíže Swan Island, Ia. a v této době se nalézá na klinice v Minnesotě kde se zotavuje ze svého zranění.

MULEGE BAJA, CALIF.

Vědečtí pracovníci Spojených států a Mexika zkoumají některé z vorvaňů (sperm Whales), kteří se o vlastní vůli vymrštili na mořské pobřeží nedaleko města Mulege Baja v Kalifornii, aby tam zemřeli. Zjev není ojedinělým případem v životě tohoto velkého mořského savce, co však je zarážející je to, že jich přišlo zemřít najednou 56 kusů (muž. i žen. pohlaví).

JUNEAU, ALASKA

Pět rybářů bylo v pátek zachráněno vlečnou lodí poté, když ve svém záchraném člunu uvázli po pět dní v bouřlivých vodách Aljašského zálivu. Jejich rybářská loď Ocean Cape se potopila právě na Nový rok.

K neštěstí došlo asi 120 mil severozápadně od Juneau, Rybářům se jen s obtížemi podařilo spustit záchranný člun a navléci si záchranné vesty. Při jejich vytažení z vody, byli v dosti dobrém zdravotním stavu.

CHICAGO, ILL.

Podle zprávy hasičského komisaře Richarda Albrechta, město Chicago v roce 1978 zaznamenalo 168 případů smrti zaviněných požárem. Je to nejvyšší číslo v úseku posledních deseti let. V roce 1977 bylo zaznamenáno 196 případů úmrtí zaviněných požárem a se srovnáním s rokem 1978 je to o 14 procent více než v roce 1978. Průměr v letech 1969 až 1976 je 206 mrtvých ročně.

WASHINGTON, D. C.

Vedoucí Domu reprezentantů se vyjádřili, že zamýšlí při zahájení zasedání Kongresu, které bude příští týden, požádat o vyloučení represent. Charlese Diggse (D. Mich.) z Domu reprezentantů. Jmenovaný poslanec použil platů zaměstnanců (\$60,000) k úhradě svých osobních a kancelářských výloh.

NEW YORK, N. Y.

Kambodžský princ Nordom Sihanouk, který také kdysi byl vedoucím Kambodži a nyní byl v domácím vězení ve vile na pokraji hlavního města Kambodži, přiletěl v úterý na mezinárodní letiště Kennedy v New Yorku. Při své konferenci konané s novináři na letišti pravil, že nebude-li vyřešen konflikt v Kambodži, která je bezustán bombardována vietnamským letectvem za kterým stojí Sovětský svaz, hrozí válka mezi Čínou a Sovětským svazem. Z letiště pak odejel princ Sihanouk za silného policejního doprovodu do paláce Společnosti národů, kde naléhal na svolání zvláštního zasedání k odsouzení Sověty podporované vietnamské invaze Kambodži.

SAN DIEGO, CALIF.

Irving Salomon, obchodník, jenž sloužil jako zástupce Spojených států u Společnosti národů v hlavním jeho shromáždění a byl nápomocný v tvoření "Peace Corps" a veřejné televize, zemřel ve věku 81 let. Zemřel v domově rekonvalcentů v neděli 7. ledna. Spojené státy zastupoval u Společnosti národů v roce 1958-59. Byl náměstkem prezidenta Americko-židovské komise a členem správní rady v Georgetown University, University of San Diego, Atlanta College, Brandeis University a California Western University. Soukromý pohřeb se konal ve středu.

CHICAGO, ILL.

John W. Gacy, jenž hledí vstříc rozsudku smrti, zamýšlí rozprodat zařízení svého domu v předměstí Chicaga, ve kterém podle svého udání zavraždil 32 mladých mužů a chlapců, ve veřejné dražbě. Mezi věcmi je i několik obrazů znázorňujících tohoto vraha v kostýmu šaška, který místo aby bavil děti, je zabíjel. Dražba se však může provést pouze po schválení šerifem Richardem Elrodem

a státním návladním Bernardem Carey-em, z důvodu, aby se neprodalo něco, coby mělo sloužit jako evidence při soudním líčení. Gacy byl až dosud usvědčen ze zavraždění sedmi mladíků a velká porota Cook County pokračuje ve svém dalším vyšetřování.

ASPEN, COLO.

Restaurační firma Le Cuisinier, Aspen, Colo., žaluje paní Ethel Kennedyovou, vdovu zavražděného Roberta F. Kennedyho, pro nezaplacení \$535,- za narychlo objednaný a doručený vánoční oběd pro 20 osob. Dean Small od firmy Le Cuisinier pravil, že hospodyně Ethel Kennedyové zavolala telefonicky na Hod Boží a objednala k dodání 20 kompletních obědů od předkrmu až po oříškový dort a když byl později doručen účet na \$535, vyprskla prý paní Ethel zlostí a pravila, že jídlo mělo cenu \$25,-. Small na svou obranu dodává, že jeho ceny, vzhledem k jeho prominentním zákazníkům, přehnané nejsou. Pracoval jak pro Kissingera, tak i pro

Rockefellery a nikdy s nimi neměl nedorozumění.

WAN FRANCISCO, CALIF.

Dianne Feinsteinová, která po zastřelení starosty města byla zvolena jeho nástupcem, jmenovala 40 letého homosexuála a bývalého metodického kazatele na uprázdňené místo městského správce, které od zavraždění Harseye Milka nebylo obsazené. Jak známo, Milk byl rovněž homosexuál. Podle odhadu trpí touto úchylnou celá jedna šestina v San Francisku.

WASHINGTON, D. C.

Egypt a Izrael formálně souhlasily na nátlak Spojených států, aby se pokračovalo v mírovém jednání, které ustálo na mrtvém bodě. Egypt zaslal formální dopis do Washingtonu, D. C., ve kterém návrh o pokračování přijímá a státní departement Spojených států nyní vyjednáva s Izraelem jakým způsobem by se v jednání mělo pokračovat. Vzhledem k poměrům v Iránu by se s mírovou smlouvou na Středním východě nemělo otálet.

NAVŠTIVTE

Plaza Restaurant

Zde si pochutnáte jak na českých, tak i amerických jídlech. Nabízíme vám importovaná vína a piva a z našeho baru cocktaily všech druhů. Otevřeno každý den od 11. hod. dop. do 8. hod. večer. Možnost pronajímání místnosti pro soukromé účely.

Prodáváme jídla do soukromých domácností - jídla přes ulici.

7016 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill.

Tel. 795 - 6355

ANN & LADDIE NACHTIGALL
MAJITELÉ

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 50608

Telefony : CA nal 6 - 3315 a TOWNHALL 3 - 5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Fridays, except Sundays, Mondays, Saturdays and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608

SUBSCRIPTION PRICES FOR FULL YEAR BY MAIL:

U. S. A.

CANADA

Daily and Sunday \$ 60.-

Daily and Sunday \$ 63.-

Weekly (Friday) or Sunday only \$ 25 - Weekly (Friday) or Sunday only \$ 25.

JEDNOROČNÍ PŘEDPLATNÉ POŠTOU

U. S. A.

CANADA

Denní a nedělní \$ 60.-

Denní a Nedělní \$ 63.-

Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 25.- Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 25.-

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do pátku

Nedělní vychází v pátek

Týdenník vychází v pátek

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Nástěnné kalendáře nebyly tento rok vydány z úsporných důvodů.

Za změnu adresy počítáme \$ 1.-

Nepodepsané příspěvky neuveřejňujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez ohledu na politické či spolkové příslušnosti a náboženské vyznání. U oznamování, že redakce se nemusí vždycky s uveřejněnými články ztotožňovat. Redakce si vyhrazuje práva zkracovat zasláné články.

DIALOG...

křesťanskou doktrinu o Prvotním hříchu. Aby křesťané, zúčastňující se dialogu, mohli přijmout tyto dvě marxistické posice, musí se ztotožnit se dvěma kacířskými stanovisky: gnosticizmem v případě Božího království a pelagianismem v případě Prvotního hříchu. Navíc musí odmítnout normativní křesťanský zdroj zjevení: písmo a tradici, t. j. obrátit se k jiné autoritě.

Praktický výsledek syntézy marxismu a křesťanství se ukázal nejlépe v poslední době v "křesťanském komunismu" jistého Jima Jonese, jehož explozivní směs právě vybuchla a vyrodila horu mrtvol.

Libor Brom

MORAVSKÉ PAPUČE

TEPLÉ, FILCOVÉ

DOŠLY Z ČESKOSLOVENSKA

JSOU VZHLEDNÉ, KRÁSNE ZPRACOVANÉ.
MAME NÍZKÉ A VYSOKÉ PŘES KOTNÍKY
PRO ŽENY A MUŽE

MACH ČESKOSLOVENSKÝ
IMPORTÉR

3720 West 26th
26 St. & Ridgeway
Chicago, Ill. - tel. 521 - 3909

Pokračování ze strany 1

VÁŽENÁ REDAKCE "NAŠICH SNAH"

ská armáda byla organizována francouzskou vojenskou misí. Po uzavření československo-francouzské konvence, Maršál Foch se stal velitelem československých vojenských jednotek, které se technicky staly jednotkami Spojeneckými a tudíž měly možnost účastnit se obsazování strategicky důležitých míst v Rakousku-Uhersku. (Legie v Rusku a na Sibiři byly rovněž součástí francouzské armády).

Kdyby si nepodepsaný přečetl třísvazkové dílo Dr. Beneše, Světová válka a naše revoluce, dozvěděl by se o podrobnostech na které v knize pojednávající v podstatě o něčem jiném není místo. Nikde nedávám Benešovi "vinu" za to co v tomto případě "spáchal"; právě naopak moji presentaci je možno interpretovat jako uznání Benešovy zásluhy v této věci. Recensant zjevně nechápe, že v odborné práci autor prezentuje události a názory politických činitelů, anižby se s nimi ztotožňoval. S Benešem či jiným autorem v této věci nepolemizuji. Proto je nemístná výtku nepodepsaného, že moje kniha je "protibenešovsky zameraná". O recensantově vlastní zaujatosti svědčí poznámka, že by se mi "Kramář podakoval" za to, že správně uvádím jeho stanovisko v otázce Těšínska a kontrastuji je se stanoviskem Beneše, který rozhodnutí mírové konference přijal.

Nepodepsaný tvrdí, že ve věci "vojenského obsazení" Slovenska neuvádím žádný pramen a "háda", že celá věc je jenom výplodem mé "protibenešovské fantazie". Mýlí se. Poznámka č. 4 referuje k dopisu, který poslal ministerský předseda Dr. Kramář hraběti Karolyimu v němž říká, mj., následující: "Dovoluji si upozornit, že naše republika byla uznána Dohodou jako spojenecká moc. Následkem toho máme právo podle 3. článku uzavřeného příměří obsadit všechna místa (zdůrazněno pisatelem) požadovaná jako důležitá k udržení pořádku." (Dr. Karel Kramář. Život-Dílo-Práce. Redigoval Vladimír Sís. Praha 1936, s. 204.)

Na předchozí stránce stejného pramene čteme následující podrobnosti: "Zvláště těžkým problémem bylo zabezpečení Slovenska. Šlo o životní otázky nového státu: o zjednáání a upevnění československé jednoty státní. Maďarské úřady v prvních dnech chvatně opustily Slovensko a v zemi začaly řádit maďarské tlupy. Pěst se však rychle vzpamatovala z prvních úderů dějinných událostí a na podkladě příměří, uzavřeného s velitelem francouzských armád, balkánských generálem Franche-

Pokračování ze str. 4

ZAJÍMAVOSTI...

na pozorování všeho druhu, ostatní čile obchodovali: kousky železa se vyměňovaly za kůže, zejména za kožesiny mořské vydry, jejichž ceny později dosáhly v Kantonu a Macau astronomické výše.

Na jedné kanadské známce je portrét kapitána Cooka, malovaný Nathanielem Dancem, právě před odplutím na Pacifik v r. 1776. Na druhé známce je akvarel průlivu u Nootka, od Johna Webbera, který byl oficiálním malířem na Cookově třetí plavbě. Obrazy byly reprodukovány podle originálů uložených v Národním námořním muzeu a v Britském muzeu v Londýně.

Také poštovní správa Spojených států vydala dvě známky k uctění tohoto velkého mořeplavce. Na jedné je jeho portrét s nápisem Alaska 1778 - Capt. James Cook a na druhém je obraz jeho lodě kotvící na Havaji s nápisem Capt. James Cook, Hawaii 1778. Obě známky jsou 13 centové.

M. -vm-



NEZAPOMÍNEJTE NA
PŘEDPLATNÉ A TISKOVÝ
FOND. DO DOPISŮ
VKLÁDEJTE ADRESU Z
VAŠEHO HLASATELE.

WINTER SAVING SPECIALS

NAŠI ZAMĚSTNANCI CHTĚJÍ PRACOVAT
A CHTĚJÍ PRÁCI NYNÍ!



PRAVÉ TEĎ UŠETŘÍTE!

- * PŘESTAVENÍ MÍSTNOSTÍ
- * GARÁŽÍ
- * BALKONŮ
- * KOUPELEN
- * KUCHYNÍ
- * ALUMINOVÁ OBLOŽENÍ
- * FASÁDY A OKAPY
- * PODKROVÍ
- * OPRAVY STŘECH

Zvláštní ceny pro důchodce.

DŮVĚŘUJTE NÁM A ŽÁDEJTE
OBJEDNÁVKY U NÁS!

NAŠE FIRMA VÁM SLOUŽÍ JIŽ 54 LET.

CENY PŘÍSTUPNÉ PRO VSECHNY!
TELEFON. SLUŽBA 24 HODIN DENNĚ
ZÁLOHU NEVYŽADUJEME!

NAŠ TEL: 442-5660

Building & Remodeling Specialists

6401 W. OGDEN, BERWYN, ILL.
7 N. LONGCOMMON RD.,
RIVERSIDE, ILL.

Kafka & Sons

Platíme nejvyšší úrokové
sazby dovolené zákonem
na Váš vklad.



Máme otevřeno 70 hodin týdně.

Western National Bank

5801 West Cermak Road Cicero, Illinois 60650
Telephone 656-2000

Sloužíme našemu okolí nepřetržitě od roku 1914.



OZNÁMENÍ ÚMRTI

JAMES BRODSKÝ

manžel po zesnulé ANNA, rozená JAKUBINOVÁ, bývalý majitel Brodsky Tailors and Cleaners na 26. ulici v Chicagu, po dobu 37 let, obydli Cicero.

Zemřel ve středu, dne 10. ledna 1979 v ranních hodinách, ve věku 80 let.

Narozen byl v Libáni v Československu a v této zemi žil 51 let.

Tělo drahého zesnulého bude vystaveno v pátek dne 12. ledna 1979 v kapli pohřebního ústavu John T. Chrátka, Mem. Chapel 6301 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. od 3:00 odpoledne, do 10:00 večer.

Pohřeb bude vypraven z kaple pohř. ústavu John T. Chrátka, v sobotu, dne 13. ledna 1979 na Český Národní hřbitov, kde budou pozůstatky zemřelého zpopelněny.

Zanechává zde:

JAMES JR. (RITA) BRODSKÝ, syn; MARTA (FRANTIŠEK) RAIDLOVÁ, dcera; LIBBY BRODSKÁ, dcera; 6 vnoučat a 1 pravnoučce.

Na místo květinových darů věnujte na jakoukoliv vaši podpornou organizaci

Další informace sdělí pohřební ústav
788-8240 nebo 242-2990

Pokračování ze str. 3

VAŽENA REDAKCE "NASICH SNAH"

tem D'Espereyem, vyslovila nárok na Slovensko ve jménu zachování celistvosti uherského státu. Bylo proto natrno vystoupiti rázně a bez váhání a obsaditi vojenskou mocí (zdůrazněno pisatelem) celé Slovensko, odkud se již ozývalo volání o pomoc: maďarské tlupy ze mstivosti a národního záští vraždily, pálily a drancovaly. Ministr financí dr. A. Rašín opatřil prostředky a československé vojsko a četnictvo postupně pronikalo s několika stran do Slovenska."

Že nepodepsaný recensant nemá patřičnou kvalifikaci k posouzení odborné práce je zjevné už z jeho citace mé knížky "Czechoslovakia's Role in Soviet Strategy, uvedené hned na začátku, v níž jsou tři nesprávné údaje. Za prvé, kniha nebyla vydána v "Press of America". Takové nakladatelství neexistuje. Kniha vydalo nakladatelství University Press of America, 4710 Auth Place, S. E., Washington, D. C. 20023. Za druhé, knížka nemá "381 stran, nýbrž "ix, 381" stran, celkem tudíž 390 stran. Za třetí, její cena není devět dolarů, ale \$9.75. Kromě toho bych ještě mohl poukázat na to, že v česky psaném jméně Josef je jenom jedno a ne dvě "o".

Dr. Josef Kalvoda, Profesor historie a politických věd, Saint Joseph College, West Hartford, Conn.

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBYVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelni účty

Veškeré vklady pojištěny do \$10,000
vládní agenturou:"FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION"

LENDER

Těžkosti světa komunistů

Nepěkná je situace starců v moskevském politbyru: jejich politika způsobuje nyní těžkosti se třemi spojenci najednou: Rumunskem, Sýrií a Etiopií. Za nasedání Varšavské smlouvy v Moskvě odmítl rumunský prezident a šéf komunistické strany Ceaușescu zvýšení rozpočtu této vojenské organizace. Sýrie se zlobí, že najsou plněna její přání po dodávkách zbraní. A šéf vojenské vlády v Etiopii Mengistu odmítl sovětský požadavek, aby jeho vojenská vláda byla vystřídána vládou civilistů.

Po návratu ze zasedání Varšavské smlouvy v Moskvě oznámil rumunský prezident v Bukurešti, že odmítl sovětský návrh na zvýšení rozpočtu této komunistické vojenské organizace. Ceaușescu oznámil, že i další dokumenty odmítl podepsat. Ceaușescu zdůraznil, že jediné a výlučně rumunský parlament v Bukurešti je oprávněn rozhodovat o vojenské politice. Rumunsko nikdy nebude souhlasit, aby byla jeho armáda nasazována k jakýmkoliv vojenským akcím. Mezinárodní situace nevyžaduje jakékoliv zvyšování vojenského rozpočtu.

Syrský prezident Assad přijel na návštěvu do Budapešti — očekává se, že šef maďarské komunistické strany Kádár se pokusí zprostředkovat mezi Sýrií a Moskvou. Sovětský svaz odmítá plnit syrská přání po dodávkách moderních zbraní. Prý proto, že se Sýrie zdráhá podvolit se sovětskému vlivu na její politiku. Sýrie zdůrazňuje, že očekává podobnou vojenskou pomoc od Moskvu, která je poskytována Kubě a Vietnamu. V poslední době prý bylo z Moskvu však slyšet jen o sovětských úmyslech a Sýrie byla podporována jen slovy.

Z hlavního města Etiopie byl odvolán sovětský velvyslanec Ratanov, kterému se nepodařilo prosadit u etiopské vlády sovětsko-kubánský plán na vystřídání dnešní vojenské vlády vládou civilistů-komunistů. Moskva si totiž vypočítala, že

na komunisty ve vládě by měla větší vliv — předpokladem by bylo založení komunistické strany v Etiopii — než na nevypočitatelné vojáky.

V Moskvě došlo na konferenci členských zemí Varšavské smlouvy zřejmě k těžkým rozporům. V oficiální zprávě je výzva k silnějšímu prosazování míru a uvolnění a ke skončení závodů ve zbrojení a odstranění posledních zbytků studené války. Ve skutečnosti však došlo na zasedání k těžkým rozporům o postoj vůči Číně a problémům Blízkého východu. Rumunský prezident a šéf komunistické strany Ceaușescu vyzval rumunské branné síly a obyvatelstvo země, aby bylo připraveno kdykoliv a proti komukoliv bránit svou vlast. Otázka zůstává, z jakého důvodu se po návratu z Moskvu Ceaușescu k tomuto dramatickému gestu rozhodl — co se v Moskvě všechno stalo a do jaké míry je Rumunsko a jeho poměrně samostatná zahraniční politika ohrožena.

Raketový obranný systém USA

Americká vláda plánuje vybudování mobilního raketového systému, který by byl nezanitelný proti překvapivému sovětskému útoku. Americký prezident Jimmy Carter požádá začátkem příštího roku Kongres o dalších 190 milionů dolarů na tento účel. Celkem má tento obranný raketový systém stát 2,2 miliard dolarů.

Přesto, že již vláda presidenta Geralda Forda dala souhlas k vývoji tohoto mobilního raketového systému, vláda Jimmy Cartera jeho uskutečnění již dvakrát odložila. Jednak pro vysoké náklady a podruhé pro pochyby k různým návrhům na umístění raket.

Nový obranný systém spočívá v tom, že bude kolem 200 interkontinentálních raket neustále koružit — uloženo ve velkých dopravních letadlech — ve vzduchu nad Spojenými státy a včas potřeby kdykoliv uloženo do připravených odštělových zařízení.

(Videňské Listy)

VESELE DO NOVÉHO ROKU S HUDBOU A ZPĚVEM

NA RECORDECH OD PANCNERA

NOVÁ ZÁSoba KERAMIKY

z Československa (Modranská a Chodovia) právě došla. Též velká zásoba křišťálového skla.



KRÁJEČ KNEDLÍKŮ

z Československa,
nerezavící, lehký
a velmi praktický.
\$7.95, poš. \$10.30

NOVINKA: "Hvězdou operety"

kniha vzpomínek známého
zpěváka Járy Pospíšila.
S ilustracemi, \$6.25, poš. \$7.25.

REKORDY - 33-1/3 rpm, 12 inčů:

Dvě vdovy, opera, 3 Stereo rekordy, \$70.50, poštou \$22.00.

Supraphon 1141267 - 100 let Kmochovy kolínské hudby, 13 nejznámějších melodií zpívá mužský sbor P. Kuhna, Stereo, \$6.98, poš. \$7.98.

Supraphon 1131973 - "Kluci do nepohody", 14 moderních písní zpívá W. Matuška a O. Blechová. Stereo, \$6.98, poštou \$7.98.

Došlo: Z Československa kazety: Moravanka první a Moravanka podruhé, každá \$8.50, poš. o \$1.00 více.

Největší výběr českých a slovenských rekordů, 8-Track a kasety. Seznam zdarma.

Z Německa mlýnky na mák, z železné litiny, \$22.50, poš. \$25.35. Též mlýnky na housku, máme dvě velikosti. Žádejte seznam.

Z Rumunska mlýnky na maso, ceny na požádání.

KARLOVARSKÉ OPLATKY imp., plechovka \$3.95, poš. \$6.20 - 2 plechovky poštou \$11.00.

Žádejte právě vydaný seznam křišťálového skla.

Mák, kmín, trhané krupky a mnohé jiné kuchyňské potřeby, koření, byliny a čaje, slovníky, hudebníny, atd. Žádejte seznamy.

Nový seznam českých knih v přípravě.

Tuzex
Zásilky a peněžní poukazy vyřizujeme rychle, spolehlivě a zaručeně.
Též vyplacení fondů - trusts - pozůstalostí - příbuzným v
Československu, beze srážky.

Zákazníky ve státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1.00 zaslali o \$1 více na státní daň.

F. PANCNER Importer
a zástupce Tuzexu, Artie, Unicomu
a jiných čl. podniků.

6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. 60402 Tel.: 484-3459

OZNAMUJTE

V DENNÍM HLASATELI

DO ČESKOSLOVENSKA 1979

Přímé lety bez zastávky a přesezení na PAN-AM
letadlech

8. června	na 18 dní		\$459.00
26. června	na 29 dní		\$495.00
24. července	na 29 dní		\$495.00

Public charteres - Každý se může přihlásit

Máme připraveny 12-ti a 7-mi denní túry
Československem a 11-ti denní dalšími státy v
Evropě.

Autobusový zájezd do slunné Arizony, 14 dnů -
odjezd 5. března.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a přesně
návštěvu Vašich příbuzných
Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 WEST CERMAK ROAD
BERWYN, ILLINOIS 60402
BI2-1512 PI9-1333

BROUŠENÝ KRISTAL



MACH IMPORT
3720 W. 26th Street, 20kxm

ISKA PAINT
- WALLPAPER
6113 W. CERMAK
CICERO, ILL
656-2583

POSLOUCHEJTE ČESKOSLOVENSKÝ ROZHLAS



JAROMÍR ZAČKOVÉ W-T-A-Q
1300 Kc
Denní, míru, soboty a neděle
10:00 do 10:30 dopol.
La Grange, Ill.
PĚKNÝ A PESTRÝ PROGRAM
Oznamky obchodní, společné i rodinné
Tel. 652-9742 po 3. hod. odpo.

BASTA-MUSIL

TRAVEL CENTER
6011 W. CERMAK RD., CICERO, ILL. 60630
"ANYWHERE IN THE WORLD"

652-0063
Chicago-312-242-3386

OCHOTNĚ, SPOLEHLIVĚ
A ODBORNĚ ZARÍDÍ
VEŠKERÉ VAŠE
CESTOVNÍ ZÁLEŽITOSTI
ZASTUPUJEME TAKÉ
TUZEX

GRANATY / ČESKOSLOVENSKA



MACH IMPORTS
3720 West 26th Street

TY MOJE ZLATO!

Slovo zlato zní velmi romanticky i když samotný kov nemá podstatnějšího užití než jiný kov jako např. měď. A přece - zlato bylo a je středem intrik, klamalo alchymisty a stále je záhadou pro mnohé zkoumatele. Během dlouhé historie muži bojovali, plenili a dokonce umírali v boji za zlato. Španělský král Ferdinand napsal svým mužům v Jižní Americe: Dostaňte zlato, lidským způsobem - můžete-li, jinak je dostaňte za každých podmínek a okolností! V pozdním středověku, alchymisté se snažili a pokoušeli přeměnit základní prvky kovů ve zlato. Hledali tak zvaný kámen filosofů, který by mohl vyhovět jejich přání. Britský ministerský předseda Disraeli jednou prohlásil: Více mužů bylo přivedeno z rovnováhy a na pokraj zkázy než láskou. Mluvil přirozeně o zlatě. V čem je vlastně půvab zlata? Odborník v tomsměru, George Jerome Goodman, o tom píše v knize The money power (moc peněz).

V první řadě - je nezničitelné. Zlaté mince, vytažené z potopené lodi mohou vypadat jasné a lesklé jako nové - třeba i po dvou stoletích pod vodou. Skutečnou přitažlivou silou zlata je skutečnost, že je prostředkem směny, platidlem. Jsou to peníze, proto že vlády a lidé rozhodli, že zlato jsou peníze. Zlato nikdy nevybledne. Někteří z občanů v Pacifiku užívali zubů žraloků anebo pletených rohožek jako peněz. Byl to vzrůst bankovního systému na západě a zjištění, objevy, že vláda by mohla tisknout peníze a že zlato je tak důležité v posledních 300 letech. V roce 1933 Američanům bylo zakázáno vlastnit, dovážet anebo vyvážet zlato s výjimkou pro důležité obchodní účely. V roce 1934 Spojené státy byly připraveny kupovat a prodávat zlato na úředních trzích za 34 dolarů jedna ounce. Na konferenci v Bretton Woods v roce 1944, světová měna byla upevněna a ustavena dolarem k zlatu. Začátkem let sedmdesátých, celý systém se zhroutil. Ve skutečnosti situace byla taková, že Amerika začala prodávat vlastní zlato na veřejném trhu... Zlaté cihly, uložené v pevnosti Fort

Knox se staly nedůležitými. Při nedávné kontrole, Spojené státy měly 274,990.349 uncí zlata v ceně 53 a půl bilionů dolarů na volném trhu. "Zásoba peněz", hotovost a bankovní vklady činí přes 357 bilionů dolarů. Protože přibuzenství mezi dolarem a zlatem bylo zrušeno, zlato stouplo do výše 200 dolarů za jeden unc. To vše znamená, že zlato představuje "disciplínu" - pořádek v souvislosti s papírovou měnou. Po tisících letech, zlato je stále symbolem nedůvěry ve vládu, která provádí finanční záležitosti střizlivě. Když občané přestanou věřit v hodnotu peněz - obrací se k zlatu! Francouzští sedláci, kteří nedůvěřovali znehodnocenému franku, tradičně drželi zlaté mince v punčose pod matrací... Jakákoliv obdoba se skutečnými a mrtvými je naprosto nahodilá a je snahou některých šibalů mezi námi, postavit některé z našich krajanů do nepříznivého světla... pozn. Sv. Američané mohou mít nějaké ty pochybnosti o hodnotě dolaru, ale to neznamená, že začíná nová americká horečka a honička za zlatem. Jen klid a rozvahu! George Bernard Shaw sázel proti střizlivosti národního a mezinárodního udržování rozpočtu. V knize "The intelligent woman's guide to capitalism and socialism" (průvodce inteligentní ženy ke kapitalismu a socialismu) říká: Máte možnost volit mezi důvěrou k přirozené pevnosti, stálosti zlata a ctí a inteligencí členů vlády. Při vši účt k zmíněným pánům, rádím vám - tak dlouho pokud kapitalistický systém bude trvat, volte a rozhodněte se pro zlato! National geographic society uvedla před několika dny na TV reportáž: Gold! Jistě velmi zajímavá. Dověděli jsme se hodně o původu zlata, jeho objevech, zpracování, pašování a -ovšem- při pohledu do zákulisí "zlatého" obchodu jsme znovu viděli ty známé tváře mezinárodních finančních mocnářů, často-intrikánů v podobě lidských žraloků!

Sv.

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon: 762-2233
Chicago, Illinois 60623



WASHINGTON - Vicepresident Walter Mondale si připijí s představitelem velvyslanectví rudé Číny Chai The-Mingiem U. P. I.

Würzburger, Gösser, Stroh's - točené pivo 788-9570
Pilsner - v lahvičce

L and J LOUNGE
Oblíbená dřítková a gulášová polévka
a chutné sandwiche
Otevřeno denně od 12 hod. v poledne

Libby Koheul majitel 6513 W. CERMAK ROAD
BERWYN, IL 60402

Dobrý obchodní výkon je provádět bankovníctví tam, kde obdržíte ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů
- Šekovní účty
- Markýčové půjčky
- Svěcenectví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skříňky
- Půjčky na domovy

ST
First National Bank of Cicero
6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

Sdružené československé organisace v Chicagu

dovolují si Vás srdečně pozvat na

XXI. REPRESENTAČNÍ PLES

V SOBOTU DNE 27. LEDNA 1979. - ZAČÁTEK V 8:30 HOD. VEČER

V nové moderní dvoraně UNIE č. 150 ROUTE 66 A LA GRANGE ROAD COUNTRYSIDE, ILLINOIS

Na programu je opět uváděna debutantek plesu s tanečním pořadem mládeže

Vstupné \$8,00

Hudba George Pichy

Předprodej vstupenek u fy: PANCNER 6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. • Telefon 484 - 3459. Stoly rezervovány jen do 9:15 hod. večer. Úbor večerní.

K hojně účasti zvou pořadatelé

1545 W. 18th Street

Chicago, Illinois 60608

Uzávěrka do 10 hod. dop.

pro příští den.

Deadline for placing advertising is 10:00 A.M. for the next day.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:

CHICAGO: 226 3315

PŘEDMĚSTÍ 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6. DENNÍ HLASATEL

12. LEDNA 1979

MAJETKY NA PRODEJ

NEJLEPŠÍ SLUŽBU VAM
ZARUČUJE V REALITNÍCH
ZÁLEŽITOSTECH

MARUŠKA

ŠMELHAUSOVÁ
u firmy PAV HANSON v Berwynu
č. tel.:

795-7100



JÍŽNÍ CICERO, 2 budovy na jednom lotu. 5 a 5 místností. Zadní budova, pronajmutá za \$250,00 měs. Obě moderní.
Pro šikovného kutila kupce. Při CENTRAL AVE. a 22 ul. 6-ti pokojové bungalow. CENA POUZE \$39,900.00
NEJZÁPADNEJŠÍ CICERO Ultra moderní 7-pokojové bungalow. Nová kuchyně-family room. Mid 60's.

FOREST PARK 3 flatové dvojité lot. Garáž na 4 auta. Cena \$66,500

INCOME BUNGALOW-v Berwyn. Hlavní byt 6 1/2 pokoje. \$61,900.00.

PRONAJMU

4 velké pokoje vytápěné plyn. kamny. Dostí velké pro 2-3 dospělé osoby. Okolí 26. ul. a Hamlin.
Tel: 762-7676

WASHBURN CONSOLE PIANO
1 yr old. Walnut. \$1200.
627-4052

JUSTICE - owner moving out of town. Selling 2.5 yr. Old BRK's 6 flat income \$19,000. Asking \$180,000. 9 flat income \$29,000. Asking \$270,000. Call 482-4729

SOUTH HOLLAND - Quad level 4 bedrooms. in 90's no agent.
312-331-3939

CICERO krásný zděný 2 flat 2x5 pokojů, kabinetová kuchyně, 1 flat platí \$180.00-veteráni 10 procent hotové. blízko 22 a 50 ulice. Cena \$52,000.00
BERWYN blízko 26 ulice a Harlem 5 pok. bungalow, vše jak nové, vše vybarvené, nová garáž, koberec, mnoho příslušenství. \$67,900.00
CICERO blízko 22 kadič 2 flatový 4 a 3 pokoje, 2 pokoje v basementě, 50 stop lot, garáž pro 2 auta, nový furnis, 220 elektrika. Cena \$39,900
REALTOR SVOBODA
2134 So. 61st Court Cicero
Tel. 652-6710

Jste svým původem
Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás proste
podporuje tento časopis!

MAJETKY NA PRODEJ

PŘEMÝŠLÍTE KOUPIŤ,
ZÍSKAT REALSTATE?



Obrátte se na:
MICKI SPIGL
v DENNIS REALTY INC.
6847 W. Cermak Road
Berwyn, Ill.

PLYNULE V ČESKOSLOVEN-
SKÉM JAZYCE, PŘI VÝRÝZ.
VÁM PŮJČEK

BERWYN
Jižně od 16. ul. a záp. od
Lombard. Dvou ložnicový bungalow s příjmem. 2 vchody, centrální chlazení v naprostém pořádku a čistě. Za \$67,000

JÍŽ. BERWYN
2 ložnicový domek, centrální chlazení. 2 car garáž. \$49,900.

BERWYN
2 rod. domek. 1/2 bloku od 22. ulice. 1x3 ložnice a 1x2 ložnice byt. \$77,900. Plný basement, 2 car garáž.

BERWYN
3 rod. domek 1 aptm. 3 lož. 2 a 1 za \$96,900 u Cermak Rd. Dobře udržované s pěkným příjmem.

MÁME VSECHNY MLS-
MAJETKY - VOLEJTE MICKI
PRO INFORMACE
VOLTE: 795-8100

POZOR! POZOR! NOVÝ 2 FLAT
Cicero okolí 31 ul. a 52. krásné 3 ložnice, majetek se nemůže postavit za ty peníze \$89,900.
BERWYN 1 blok od 22 a Ridgeland. 3 pokoje, možno rozšířit. Cena \$42,900.
BERWYN, 2 flatové bungalow 6 a 3 pok. v basementě. \$135.00-rent, přední vjezd, nová garáž, čistý majetek \$67,900.

REALTOR SVOBODA
2134 So. 61st Court Cicero
Tel. 652-6710
BERWYN 4 ložnicová residence, okolí 35 a Oak Park, automatická garáž, daně jen \$300.00-nádherná kuchyně, 220 elektrika. Cena: \$58,900.
CICERO zděný 2 flat 5 pok., plný basement uzav. poré, nové vytápění, nová střecha, okolí 16 a 58 ul. 2 garáž pro 2 auta. Cena \$57,900.
BERWYN 4 pok. zděný kadič, okamžitě k stěhování, okolí 26 a Gunderson ul. Cena \$49,900
REALTOR SVOBODA
2134 So. 61st Court Cicero
Tel. 652-6710

STAVEBNÍ ODBOR

S evropskou zkušeností

OLDŘICH KOJECKÝ

Vnitřní a venkovní barvení. Od-
borná, čistá a pečlivá práce.
Speciální vymazání stěn a stropů
před barvením. Pojistění. Rozvo-
zy zdarma. Volejte po 5 hodině.
TO3-7834
1331 S. 61st St., Cicero

Spolkový věstník zábav

XXI. REPRESENTAČNÍ PLES
Sdružené Čs. organizace v Chicagu
a okolí připravují XXI. Represen-
tační ples, který bude uspořádán v
mimořádném rozsahu v sobotu 27.
ledna 1979 na novém místě a síce ve
veřejném moderním sále Union Hall
na Route 66 a LaGrange Road,
Countryside, Ill. K tanci bude opět
vůdčivě populární hudba George
Pichy.

ČS. NÁRODNÍ RADA
AMERICKÁ
OBLASTNÍ VÝBOR CHICAGO

zve
srdečně Vás, Vaši rodinu a přátele
na

XXVIII. VÝROČNÍ PLES

pořádaný za čestného předsednictví
senátorů Charles H. Percyho a
Adlai E. Stevenson a členů
Kongresu Spojených států
Franka Annunzia, Edwarda J. Der-
winského a Henry J. Hyde

V SOBOTU VEČER
3. ÚNORA 1979
v plesové síni Wellington
HOTELU CONTINENTAL
PLAZA V CHICAGU, ILL.
909 No. Michigan Ave (vedle
Hancock Bldg) - vchod a parking
z ulice Delaware
PŘEDSTAVENÍ DEBUTANTEK
1979

Taneční vystoupení Besedy,
Klubu Domov a
Moravské kulturní společnosti
Proslulý Orchestr F. Bentelera
večerní úbor

Cocktaily v 6 hod. večer (Cash Bar)
Večeře v 7:30 hod.
VSTUPNÉ VČETNĚ VEČEŘE
\$30.00

Prodej vstupenek a rezervace stálů
v úřadovně ČSNRA
telefon 656-1117

Zájemci o dopravu na ples najatým
autobusem hláste se telefonicky co
nejdříve.

Leading Machine Tool Builders in Elk Grove Willage needs
Experienced

ELECTRICAL ASSEMBLERS

to assemble ECM machines, D.C. power supplies and
electronic controls. Can you read and follow drawings and or
schematics? Prefer those who own their own tools. Start
immediately!

MANY BENEFITS, TOP PAY AND O.T.
CAME IN OR CALL AL SCHMIDT
766-0660

ANOCUT, INC.

2433 Delta Lane

Elk Grove Willage

an equal opportunity employer m f

FOR SALE

Ottův slovník naučný. 1888-1908.
28 vol. encyclopedia in beautiful
leather bindings. \$945 (\$35 a vol.)
(301) 773-1148 (evenings).

P + J

Odborné opravy vodovodního po-
trubi.
Elektrické čištění odpadů, opravy
vodního tlapení a též elektrikařské
práce.
Zájemci volejte:
652-4356

HELP WANTED

HOUSECLEANING

1 day a week. Western Springs near
Burlington train. English necessary.
Call evenings or weekends.
246-5307

CASH IN ON THE INSULATION BOOM!!!

Become an Independent foam
insulation Dealer. We train you on
all aspects of the foam insulation
business. Inv. Sec. For more info
call Mr. Aker at (714) 535-1601 (24
hours) or write TRIGON
INDUSTRIES, 1440 So. State
College Blvd. Suite 6L, Anaheim,
California 92806.

NEZAPOMÍNEJTE NA
PŘEDPLATNÉ A TISKO-
VÝ FOND.
DO DOPISU VKLÁDEJTE
ADRESU Z VAŠEHO
HLASATELE.

GENERAL OFFICE

Seeking individual on permanent
basis to assist in accounting
department. Duties include typing,
filing and lite bookkeeping. Plea-
sant modern office Vic. Diversey
and Western. Call Mr. Kane
463-2500 Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE

Seeking individual to assume a
variety of responsibilities including
accounts payable, some purchasing
and billing. Must have good figure
aptitude and typing skills. Pleasant
modern office Vic. Diversey and
Western. Call Mr. Kane
463-2500
Equal Opportunity Employer

PŘIJMOU SE

UPOZORNĚNÍ NAŠIM OZNA-
MOVATELŮM A ČTENÁŘŮM

Vy všichni, kteří inserujete v
týdeníku - Hlasatel, v Oznamova-
teli - Classified, nebo nové ozná-
mky, vzpomínky, úmrtí a podobně
volejte kdykoliv, přímo čísla:

226-3315, 226 3316, neb 863-5315

Nepoužívejte omylem uvedená čísla
z telefonního seznamu, pod znač-
kou "Denní Hlasatel Agency" na
Washington Street. Toto je jiná
společnost, která nemá s námi nic
společného. Naše ceny budou pro
vás mnohem nižší, takže nedávejte
zbytečnému přeplácení, z vaší
strany.

TYPIST CLERK

Ability to type accurately, filing,
machine operation for Elliott
addressing dept. Permanent days,
all benefits. near Loop.
Mr. August 427-3537

PŘIJME SE NOČNÍ HLÍDAČ

Stálé zaměstnání, výhodné pro
starší osobu, částečná znalost angl.
nutná. Dostává se osobně:
WOODWORK CO. of AMERICA
1432 W. 21st. Str.
Chicago, Ill.

MIG WELDER

Need individual with 1 or 2 yrs
background with mig welder.
Blueprint reading helpful but not
necessary. For 1st and 2nd shift.
open. Ph. 522-4100 for interview.
Ask for Frank.

Live IN Companion. Lite Cooking
and Housework, for alert healthy
older woman. Must Speak and
Read Eng. Other Help. Own RM
and Ba. All Meals. Mid North
Hi-Rise-Lake Front Loc. Mrs.
Malinski 847-6000.

RŮZNÉ

Čištění koberců
a čaloun. nábytku

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ

- obývací pokoj
- jídelna
- hala

ČIŠTĚNÍ ČALOUNĚNÉHO
NÁBYTKU, MYTÍ STĚN

• obývací pokoj
• jídelna
• kuchyně
Pro výhodné, nízké ceny. Volejte
KARL DUŠEK
Call after 5 P.M.
759 - 4365

HUMOR A SMÍCH NEJLEPŠÍ MEDICÍNOU

Humor je velmi vážnou věcí. Nesmějte se! Poslyšte co říká dr. W. Fry ze stanfordské university. Věnoval posledních 25 roků vážnému studování humoru a tady je co zjistil: Smích je nejlepší medicínou. Dobrý břišní smích (od srdce) cvičí nespočetné svaly, uvolní napětí, vyměňuje vzduch ve vašich plicích a dokonce stupňuje ty různé choutky - hlavně hříšné. Říká, že lidé ignorují až přespříliš humor a tak on, lékař se chytí každé příležitosti k propagaci humoru. Dobře a srdečně se smát je velkým dobrodiním pro lidské tělo - často lepší než velká hrst vitaminových pilulek. Smích je výborným cvičením. Během něho srdce je povzbuzováno k větší rychlosti - ale ne zase k takové, která by mohla zapříčinit srdeční záchvat. Dýchání se též zrychluje, na kyslík chudý vzduch na dně plic je rychle odstraňován a nahrazen je vzduchem, bohatým na kyslík! A tak, milí čtenáři, s chutí do toho. Nic vás to nestojí a posloužíte svému zdraví. Já vím, že to vždy dobře nejde - hlavně u nás ženatých přes 45-50 let. Když už ne jinak, tak se smějme sami sobě...

MÁTE SLABÉ SVALY ?

Páni doktoři zjistili, že horko postihuje nepříjemně pacienty s myasthenia gravis, tj. nemocí oslabených svalů. Mírná částka horka byla použita k oteplení dlaně lidí, trpících zmíněnou nemocí. Pacienti cítili pokles v síle svalů v ruce. Teď chápeme, proč zdraví i nemocní, trpící svalovou nemocí se cítí tak dobře v tom našem chicagském podnebí, hlavně v zimě za "teploty" třeba i 46 pod nulou s pomocí silných větrů...!

ZELENINOU PROTI RAKOVINĚ

Pšeničná kapusta, svinské boby a čočka obsahují prvky, které mocně působí proti podstatám vytvořeným uvnitř lidského těla a jsou často příčinou rakoviny. Zkoušky v laboratořích prokázaly, že výtažky ze zmíněných sazenic byly velmi účinnými proti tak zvaným mutagens-agentům měnícím buňky-cely. Jestliže zkoušky se ukáží plně pravdivými bude doporučeno senátnímu podvýboru doporučovat veřejnosti méně masa a sádla, více zeleniny, ovoce a obilnin. To prohlásil dr. Chiu Nan

Lai z university v Texasu-Houstonu.

DOBŘÁ RADA PRO DIABETIKY

Podle prohlášení odborníků lékařů z Tucsona, Arizona, nemocní cukrovkou se nemusejí odpírat krásný požitok a rozkoš z "mikshake" (mléčné "zatřesení"-cha, cha). Směs koziho mléka, příchutí vanilky, pomerančové šťávy a umělého cukru může být vypita bez obav.

PROTI VYSOKÉMU TLAKU

Nový lék proti zvýšenému krevnímu tlaku právě to vyhrál na celé čáře a dostal souhlas k prodeji od FDA (Food and drug administration). Jméno? Metoprolol. Obchodní jméno je Lopressor, vyráběný spol. Geigy Pharmaceutical. Zatím co je podobný při "akci" ostatním lékům již dosažitelným a používaným - je řečeno, že Lopressor je nějak vyvolenější a úspěšnější v akci léčení mírného zvýšení krevního tlaku.

Jožka



BERWYN NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno, do
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do
odpoledne



Matrace-sety
v různých cenách
MACH
Importers
3720 W 26th Str. Chicago Ill.

MACH
ČESKOSLOVENSKÝ
IMPORTÉR
3720 W. 26 STREET

MUSHROOMS
SUŠENÉ IMPORTOVANÉ
houby 1/2 lb. \$ 6.50;
mák 1/2 lb. 99¢; mák meleme zdarma; kmín 1/2 lb. 99¢;
paprika 1/2 lb. 99¢; heřmáněk balíček 89¢; emailové nádoby;
české kuchačky; vlněné babušky; pergutky; vařečky; mlýnky;
kuchynské stoly; židle; porcelánové jemné nádoby.

Speciální výběr českých jídel, jako na příklad omáčky: rajská, křenová, houbová, koprová, svičková, připravené z pravé smetany podle starých, českých receptů. Také si u nás můžete denně pochutnat na českých polévkách. Každý pátek podáváme chutné české švestkové knedlíky. Naše kuchyně je známá vynikající chutnou pečenou kachnou, kuřaty, vepřovou pečení a výborným domácím pečivem.

LITTLE PRAGUE RESTAURANT
BOHEMIAN AMERICAN
HOME STYLE COOKING
10421 W. CERMAK RD.
WESTCHESTER, IL
562-9773
OPEN 7 DAYS
11 A.M. TO 8 P.M.
YOUR HOST
FRANK & JANE LUNACEK

Lawrence T. Michet, D.D.S.
Larry T. Michet, Jr., D.D.S.
Announce, With Pleasure The Association Of
Robert J. Michet, D.D.S.
With Them In The Practice Of General Dentistry
HOURS BY APPOINTMENT
424-2228 9541 S. Pulaski
Evergreen Park, Ill.

TUZEX
vždy rychle a spolehlivě zařadí

HEGER TRAVEL BUREAU, INC.
Kompletní, odborná cestovní služba
6118 West Cermak Road, Cicero, Ill. 60650
Vyžádejte si informace na naše zájezdy
Známé Hegerovy výpravy na HAWAII v r. 1978
Další výpravy po USA, Evropě i jinde
TELEFON
(312) 242-3590 - CHICAGO
863-4774 - PŘEDMĚSTÍ.

Český národní hřbitov v Chicagu



který slouží již přes sto let naší veřejnosti

1877 - 1979

MASARYKOVO MAUSOLEUM s dvěma novými křídly

Dr. EDWARDA BENEŠE
a Gen. MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNKA

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace ve vlastní moderně zařízené spalovně. K rozloučení s mrtvým jsou k dispozici dvě síně, z nichž malá síň se poskytuje v případě potřeby, zdarma. Též pomníky a bronzové tabulky s jmény na prodej. Vzorky vystaveny před administrativní budovou na hřbitově.

Otrjedněte osobně neb poštou nebo telefonem.

5255 N. PULASKI RD. Keystone 9-8442 a 9-8443
CHICAGO, IL 60630 Stanley 8-8442 bezplatně

Poslouchajte náš český rozhlas každou neděli
od 9-10 hod. ráno na stanici WTAQ.

EDUARD BASS

CIRKUS

HUMBERTO

Albert a Gustav Gevaertsové, Duo Bellini, byli Švédové frýzského původu; jejich dědeček se tam nějak dostal s generálem Bernadottem a zařídil si v Upsale obchod s ovocem, kávou a jižními plodinami. Jeho dva synové, Johannes a Lambert, měli studovat, ale během doby se ukázalo, že nejde ani to, ani ono, ani otcův obchod, ani studie synů. Oba mladé Gevaertsy rozhodně víc bavil tělocvik než latina, a když si otec musel doznat, že nemá na jejich studie, ba že sám se bude muset všelijak protloukat, smířil se s tím, že hoši učiní ze své záliby živnost. Johannes a Lambert nacvičili společně pozoruhodné silácké číslo akrobatické a jako Frères Gevaerts odjeli do Paříže hledat štěstí u cirkusu, který tam byl tehdy ve velkém rozkvětu. Oba byli štíhlých atletických postav, hezcí plavovlasí hoši, kteří dobře dovedli prodat své vystoupení. Uchytily se, měli úspěch, oženili se a z jejich dvojího manželství vyšli bratrance Albert a Gustav, kteří siláctví otců zjemnili na skoky, piruety a salta a dovedli »pracovat i na komiku«. Jako skoro všichni praví artisté byli to lidé zamlklí; jejich celý život se vybíjel jen za představení v manéži a co žili kromě těch čtvrthodinek, byla jen stálá příprava a soustředění k výkonu. Tak jednoslabičně přijal nyní Albert i Karase; ale brzy začal se zájmem naslouchat jeho žalobám, ba přivolal si ještě Gustava.

»Pojď sem, Gust, tohle je zajímavé. Tady Anton je otec toho Vašku, znáš ho, a dal ho do učení k Achmedovi. A Romeo začíná tím, že mu láme páteř. Jakže to dělá? Nohu na stupátku a hocha má přes ni přehozeného? Na zádech, toť se ví? A mačká ho, jako by ho chtěl zlomit? A přehazuje si ho na noze výš a níž?«

Karas bolestně přikyvoval a oba akrobati se podívali na sebe.

»Vidíš, Berte, tohle bude to pravé!«

»Ano, Gust. Otec vždycky říkával, že starší komedianti měli zvláštní metody na každý trik.«

»A my jsme začínali hned opičím skokem. Ta vytahaná páteř, to je, co nám pořád chybí.«

»A je to báječně jednoduché: ohnout přes koleno. To mi otec taky dělal, ale obráceně, při výprasku.«

»Člověk se pořád učí. Bohužel, že je to pro nás už pozdě. Ale kdybych se, Berte, oženil, to bych dětem lámal páteř už od pěti let.«

»To se ví, Gust, čím dřív, tím líp. To je ohromný objev, co jsi nám tu, Anton, udělal. My tam nemůžeme jít a čumět tomu Berberu do práce. Ale ty to budeš teď denně sledovat, to bys nám mohl po každé říci, co bude Achmed s Vašku dělat.«

»Ale všechno, Anton, všechno, jak ho láme, jak ho svírá, jak ho prohýbá, jak ho vykrucuje, natahuje, jestli ho sváže do kozelce, jestli ho kope, oni prý také kopají...«

»Pro boha živého,« vyděsil se Karas.

»Ano. Tedy kdyby ho kopal, to nám také řekni, kam, do které části, kolikrát. Domnívám se, že na jisté věci je kopnutí ohromně prospěšná věc...«

»A hlavně, jestli kope špičkou nohy nebo plochým chodidlem. Já myslím, že chodidlem.«

»A až budou dávat facky... no, to on už nám Vašku ukáže sám, jak Achmed učí sázet facky...«

Duo Bellini byli najednou plni ohně a misně toužili po kdejakém mučení, na které si dovedli vzpomenout. Karasovi, který si přišel pro útěchu, bylo z toho až zle.

»Pane Alberte, pro smilování boží... vydrží to ten chlapec? Smím ho v tom nechat?«

Oba rozjaření akrobati se na něho zadívali zprvu nechápavě.

»Ach tak,« zvolal konečně Albert a vrátil se do své zamlklé vážnosti, »nebuď, Anton, blázen. Buďto Vašku to v sobě má, nebo nemá. Nemá-li to v sobě, uteče už teď Achmedovi a víc ho tam nedostaneš ani bitím. Ale protože tu ještě není, má to v sobě. A když to má v sobě, nebude za týden cítit ani ránu, ani pád.«

»Je to tak, Anton,« dodával Gustav Gevaerts, »a věř nám, že je to ta nejlepší škola. Nemám pravdu, Berte?«

»Máš pravdu, Gust. Gambier už odklízí klec, skočme tam honem, než přijdou koně.«

Karas měl trapný pocit, že nepochopil, že se spletl, když hledal radu u těchto dvou. Vtom procházel mimo něj kapitán Gambier. Karas ho pozdravil bonžúr.

»Bonjour... oh, c'est Anton... já vidět Vašku u Achmed... gratuluji... famos, famos... il est vraiment magnifique, ce petit gare... Vašku je bravo, moc bravo...«

Karas se na ty pochvaly uklonil a bylo mu zase bůh. Ale až se po cirkuse vrtl, kam se vrtl, všude mu všichni jen schvalovali, co Achmed s Vašku provádí. Jen dvě osoby našel, které mu trochu porozuměly. Jedna z nich byla paní Hammerschmidtová. Spínala ruce a lomila jimi, když jí vyprávěl o raním výjevu u modré maringotky, volala schrecklich! entsetzlich! a zase das herzensgute Kind! a slíbila mu, že přinese odpoledne pro Vašku dva vdolečky od oběda, aby si to živo-bytí osladil. A druhý člověk, který s brutalitou Achmedovou nesouhlasil, byl pan Selnicki. Kapelník měl pohled trochu zamžený, když naslouchal Karasovi. Pak se tam objevila i slza, ale to už Karas věděl, že nesmí přičítat nějakému dojetí. Vřak také pan Selnicki klidně všechno vyposlechl, napil se, pomlaskl a řekl: »Na ja, co se tu dá očekávat. Po mém názoru se má sedmiletý kluk učit hrát na klavír. Ale ty přece nemůžeš zapřáhnout klavír do menažerie. To je ta celá prašivina života a umění. Servus.«

Po všech těch rozhovorech zůstávalo to hlavní nakonec zas jen na tom, s jakou přijde Vašek v poledne.

Když se Karas přihnál k osmičce, Vašek už tam seděl na schůdkách.

»Co, Vašku, Vašíčku, jaké to bylo u Achmeda?«

»Dobry, táto,« odpověděl Vašek s nezvyklou vážností. »Půjde to.«

»A co jste cvičili?«

»Dvě hodiny mne učil dělat taneční kroky a děkovat obecenstvu.«

»Cože — děkovat se...?«

»Ano. Pan Achmed říká, že nejtěžší je poděkovat se a poklonit se obecenstvu, aby to šlo na všechny strany. On chce, aby to bylo pěkně provedeno, podle pravidel, a říká, že už to nikdo tady neumí.«

»Ale já jsem tam ráno byl a viděl jsem docela něco jiného... jak tě lámal...«

»Tys tam byl, táto?« Vašek se podíval na Karase a zaostřil oči.

»Byl... a viděl...«

»Tak to tedy nesmíš. To nesmíš, táto.«

Vašek mluvil, jak ho Karas ještě neslyšel. Něco z dospělého znělo v tom hlase a něco rozhodného, jako u jeho maminky.

»A proč bych nesměl...?«

»Protože bys to nevydržel, táto,« řekl pevně Vašek a dodal: »A já to vydržím.«

Pak v něm zase zvítězil dětější tón a on opakoval s chlapecskou umíněností:

»Vydržím a vydržím a vydržím! A budu skákat líp než Paolo.«

Karas otec viděl, že se tu něco mezi nimi vztyčilo, nějaká přehrada, a Vašek že se ocitá docela jinde, než si jeho táta myslel. Nechtěl-li ho ztratit, musel opustit své námitky a jít za ním. Byl z toho zmaten, u srdce mu bylo úzko samou nezností a láskou.

»Ale já, Vašíčku...« začal měkounce, jako na omluvu. Vašek však hned vycítil, kam táta míří.

»Táto!« vykřikl ostře a pozvedl se. Ale to jen napolo, neboť v tu chvíli zasýkl bolestí a sjel zpátky na stupínek.

»Hernajs,« ujelo mu tise.

»Tak vidíš,« dodal táta polohlasem.

»Já vím,« řekl Vašek a mávl rukou. »Je to, jako bych tam u nás páčil pařezy.«

A řekl to tak, že se už Karas otec podrobil. A aby ukončil tento jejich první a nejzávažnější rozpor, dodal s umělým klidem:

»Povídala paní Hammerschmidtová, aby ses u ní po obědě zastavil, že bude mít pro tebe vdoleček.«

Vašek si utřel hřbetem ruky nos.

»S povídky?«

»S povídky.«

»Fajn!«

Pokračování příště

SECOND
FEDERAL
SAVINGS

Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623



RŮZNÉ CENY

Hodi se za vánoční dárek

MACH

Importers

3720 West 2625 Chicago Ill.

ZIMA JE TADY

MARINA taky.
NEJLEPŠÍ
permanents

Gu.4-1118

MARINA'S
BEAUTY SALON

Home of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon -

234 Cermak Rd.
Berwyn, Ill.FURNITURE
CLEARANCE

Floor Samples Reduced
Drastically

Village Furniture,

Inc. of Cicero

PHONE 656-2400
5723 W. CERVAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60630

(Formerly Kobzlnas)

MÁTE PROSÍM?

šperky k šatům
křišťál
staré zlato
figurky
gračky
Kupujeme tyto a jiné
podobné věci
NYNÍ
Volejte
484-3313

F and L SECOND HAND
ROSE ANTIQUES

We do Estate Sales
We buy one item or an
Entire Estate.